<sup>182</sup> «certa et perpetua regula erit: *quamdiu vel commutatio talis non apparet, vel negotium, quo de ea agitur, perfectum nondum est, natura ius poenitendi esse*» (H. VON COCCEI, *De iure poenitendi in contractibus innominatis*, cit., sectio II, *quae voluntas sit causa conventionum, obligationum, ac poenitentia*, pp. 15-22, in part. § 8, p. 18, e § 13, p. 21, da cui la citazione). Sulla dissertazione di Cocceius *senior* vd. *supra*, § 2.2.

ancora i conti con lo *ius civile*, di cui propongono la versione settecentesca attraverso la soluzione delle questioni spinose, così da offrire certezza. A pensarla come Heinrich era anche il figlio Samuel nel fortunatissimo *Ius civile controversum* (1713-1718), dalla cui interpretazione del *de pactis* (D.2.14) solamente i contratti nominati risultavano in grado di produrre l'«ultra citroque obligatio» non suscettibile di “ritiri” unilaterali<sup>183</sup>: il dubbio che la forza di legge potesse riguardare anche i patti nudi lo sfiorava, complici gli indirizzi della prassi, ma non lo induceva a riconoscere loro esecutività<sup>184</sup>.

Medesime perplessità, ma con qualche cruccio in più sul non considerare vincolanti i *pacta nuda*, manifestava Cocceius junior nel *Novum systema iurisprudentiae naturalis et Romanae* (1740), senza però abbandonare i dogmi romanistici<sup>185</sup> (che poi è il motivo per cui Federico II

---

<sup>183</sup> «Unde iam apparet differentia inter contractus et pacta, *Contractus* enim sunt ubi mutuae sunt praestationes, adeoque ubi promissioni causa subest, seu synallagma i. e. commutatio iuris, vel ut in l. 19. ff. V.S. res explicatur, ultra citroque obligatio [...] Atque hinc est quod regulariter in omnibus negotiis nominatis poenitentia locum non habeat» (S. VON COCCEJI, *Ius civile controversum*, Francofurti et Lipsiae, ex Officina Weidmanianna 1713-1718, qui consultato nell'ed. Francofurti et Lipsiae, ex Officina Weidmanianna, 1740, vol. I, lib. II, tit. XIV, *de pactis*, pp.189-241, q. IX, *Quod nam sit principium obligationum, quid per causam, et quis per συνάλλαγμα intelligatur?*, pp. 194-197, citazione a p. 197).

<sup>184</sup> *Ibidem*, q. X, *An ex nudo pacto oriatur obligatio?*, pp. 198-200. La sede per analizzare i patti improduttivi di azione è rappresentata dal titolo *de rerum permutatione* (D.19.4): esclusa la *poenitentia* per i contratti che prevedono un “fare”, essendo impossibile la ripetizione del «factum infectum», Cocceius insiste su quelli di “dare”, con riferimento ai quali conferma il diritto della parte virtuosa di pentirsi, fino a quando chi non ha ancora prestato si adoperi per dar seguito all'obbligazione. Segue un esame delle azioni spettanti a chi adempia (*causa data causa non secuta*, ovvero *praescriptis verbis*) ricalcato sulla *dissertatio* del padre (*ibidem*, lib. XIX, tit. IV, q. VIII, *An is, qui ex sua parte implevit contractum, poenitere possit?*, pp. 959-960: cfr. H. VON COCCEJI, *De iure poenitendi in contractibus innominatis*, cit., sec. IV, § 5, pp. 31-32).